

Số: 109 /BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày 24 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện công tác cải cách tư pháp 06 tháng đầu năm 2020

Thực hiện Công văn số 907/BTP-KHPL ngày 16/3/2020 của Bộ Tư pháp về thực hiện Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp (gọi tắt là CCTP) giai đoạn 2016 – 2021 của Ban Cán sự đảng Chính phủ; Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi báo cáo như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI

Để triển khai thực hiện hiệu quả công tác CCTP trên địa bàn tỉnh; trong 06 tháng đầu năm 2020, UBND tỉnh thường xuyên chỉ đạo Sở Tư pháp chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức quán triệt, phổ biến đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh những mục tiêu, chỉ tiêu, nội dung, giải pháp về công tác CCTP¹ thông qua các cuộc họp, hội nghị, đợt tập huấn, buổi sinh hoạt,...; đồng thời, giao Sở Tư pháp hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ về CCTP theo Kế hoạch số 1446/KH-UBND ngày 20/3/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh triển khai thực hiện Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp giai đoạn 2016 – 2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (gọi tắt là Kế hoạch số 1446), đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu và lộ trình đề ra.

Bên cạnh đó, để công tác CCTP đạt hiệu quả, đúng trọng tâm, phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội địa phương, UBND tỉnh đã chủ động đề xuất với Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về CCTP năm 2020 trên địa bàn tỉnh; trên cơ sở nội dung đề xuất, ngày 14/2/2020, Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh ban hành Chương trình số 02-CTr/BCĐ về công tác năm 2020 (gọi tắt là Chương trình số 02). Căn cứ Chương trình số 02, UBND tỉnh chỉ đạo Sở Tư pháp phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm như: Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật; nâng cao hiệu quả công tác thẩm định và kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật,

¹ Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị về Chiến lược CCTP đến năm 2020; Kết luận số 92-KL/TW ngày 12/3/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TW; Chương trình số 03-CTr/BCĐCCTPTW ngày 06/10/2016 của Ban Chỉ đạo CCTP Trung ương; Chương trình số 1087-CTr/BCSĐCP ngày 22/9/2016 của Ban Cán sự đảng Chính phủ về trọng tâm công tác CCTP giai đoạn 2016 - 2021; Chỉ thị số 37-CT/TU ngày 03/12/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động tư pháp và CCTP; Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 30/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thi hành pháp luật về lĩnh vực tư pháp; Kế hoạch số 03-KH/BCĐ ngày 25/4/2016 của Ban Chỉ đạo CCTP tỉnh về đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương, nhiệm vụ CCTP và hoạt động tư pháp giai đoạn 2016- 2020,...

hành chính tư pháp, luật sư, công chứng, giám định tư pháp, trợ giúp pháp lý; đẩy mạnh hoạt động thanh tra, kiểm tra chuyên ngành trong lĩnh vực tư pháp,...

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Về xây dựng thể chế và triển khai thi hành pháp luật:

- Trong 06 tháng đầu năm, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp chủ động tham mưu UBND tỉnh, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh hướng dẫn và đôn đốc các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục triển khai thi hành Hiến pháp năm 2013; đồng thời, tăng cường tuyên truyền, phổ biến và triển khai thi hành hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, nhất là các bộ luật, luật liên quan trực tiếp đến công tác tư pháp, CCTP như: Bộ luật dân sự 2015, Bộ luật Hình sự 2015 (sửa đổi năm 2017), Bộ luật Tố tụng dân sự 2015, Bộ luật Tố tụng hình sự 2015, Luật Thi hành án tạm giữ, tạm giam, Luật Tố tụng hành chính,... bảo đảm đồng bộ với việc triển khai các luật về tổ chức bộ máy các cơ quan tư pháp, hỗ trợ tư pháp ở địa phương.

- UBND tỉnh thường xuyên chỉ đạo Sở Tư pháp triển khai thực hiện hiệu quả công tác thẩm định, góp ý các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật² (gọi tắt là VBQPPL), công tác kiểm tra VBQPPL³, công tác rà soát, hệ thống hóa VBQPPL⁴ đúng theo Luật Ban hành VBQPPL bản 2015 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ; kịp thời, đảm bảo chất lượng việc lấy ý kiến, góp ý đối với các dự thảo VBQPPL trong lĩnh vực tư pháp, CCTP do các bộ, ngành Trung ương chủ trì soạn thảo.

- Về công tác xây dựng và ban hành văn bản trong lĩnh vực tư pháp, CCTP:

+ Giao Sở Tư pháp xây dựng 02 dự thảo VBQPPL: Quyết định sửa đổi một số điều của Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi ban hành kèm theo Quyết định số 16/2015/QĐ-UBND ngày 17/4/2015 của UBND tỉnh và Quyết định ban hành Quy chế quản lý, cập nhật, khai thác và sử dụng Hệ thống cơ sở dữ liệu công chứng, chứng thực trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

² Chỉ đạo Sở Tư pháp thẩm định 23 lượt dự thảo văn bản QPPL; thành lập 01 Hội đồng tư vấn thẩm định dự thảo văn bản QPPL; tổ chức 01 cuộc họp tư vấn thẩm định 02 dự thảo văn bản QPPL; tham gia góp ý 04 dự thảo Luật.

³ Chỉ đạo Sở Tư pháp thực hiện tự kiểm tra 10 văn bản QPPL của UBND tỉnh; kiểm tra theo thẩm quyền 37 văn bản QPPL do các huyện, thị xã, thành phố gửi đến sau khi ban hành; thành lập Đoàn kiểm tra văn bản QPPL tại HĐND và UBND huyện Bình Sơn.

⁴ Ban hành Quyết định công bố danh mục văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh hết hiệu lực toàn bộ và một phần năm 2019 (tại Quyết định số 114/QĐ-UBND ngày 20/01/2020) với tổng số 80 văn bản QPPL (trong đó, 07 văn bản hết hiệu lực một phần và 73 văn bản hết hiệu lực toàn bộ); thực hiện báo cáo Bộ Tư pháp kết quả công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL năm 2019 trên địa bàn tỉnh.

+ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã kịp thời ban hành các văn bản triển khai công tác tư pháp, CCTP: Quyết định số 04/2020/QĐ-UBND ngày 20/01/2020 ban hành quy định tiêu chí, cách thức xét duyệt hồ sơ đề nghị thành lập Văn phòng công chứng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 09/01/2020 về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2020; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 31/01/2020 theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành và lĩnh vực trọng tâm về công tác tư pháp năm 2020 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 06/01/2020 triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2020; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 17/4/2020 về kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh; Quyết định công nhận, miễn nhiệm báo cáo viên pháp luật tỉnh năm 2020 (tại Quyết định số 164/QĐ-UBND ngày 06/02/2020 và Quyết định số 192/QĐ-UBND ngày 13/02/2020); Quyết định số 739/QĐ-UBND ngày 21/5/2020 về thành lập Ban tổ chức và Tổ thư ký cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về an ninh mạng và an toàn thông tin mạng” trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 05/02/2020 về triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2020 trên địa bàn tỉnh.

2. Về hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức bộ máy các cơ quan tư pháp:

- UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp tiếp tục theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc kiện toàn tổ chức, bố trí biên chế, nâng cao hiệu quả hoạt động của Phòng Tư pháp các huyện, thành phố và công chức Tư pháp – Hộ tịch các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi theo Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 05/10/2017; trong 06 tháng đầu năm 2020, UBND cấp huyện và UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh đã chủ động kiện toàn tổ chức bộ máy, biên chế đối với Phòng Tư pháp cấp huyện và công chức Tư pháp – Hộ tịch cấp xã theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu công tác tư pháp, CCTP địa phương trong tình hình mới.

- UBND tỉnh đã chỉ đạo và giao Sở Tư pháp xây dựng dự thảo Quyết định sửa đổi một số điều của Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi ban hành kèm theo Quyết định số 16/2015/QĐ-UBND ngày 17/4/2015 của UBND tỉnh để phù hợp với quy định của Chính phủ, Bộ Tư pháp và Đề án “Đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng; xây dựng hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” theo Kế hoạch số 44-KH/TU ngày 12/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và tinh thần Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 khóa XII.

3. Về thi hành án:

- Công an tỉnh, Bộ CHQS tỉnh chủ động triển khai thi hành có hiệu quả Luật Thi hành án hình sự, Luật Đặc xá; thường xuyên kiện toàn tổ chức cơ quan thi hành án hình sự và triển khai hiệu quả các Đề án đầu tư, nâng cấp, sửa

chữa và xây dựng mới trại giam, trại tạm giam, nhà tạm giữ đáp ứng các tiêu chuẩn theo quy định của pháp luật.

- Sở Tư pháp thường xuyên phối hợp với Cục Thi hành án dân sự tỉnh hướng dẫn UBND cấp huyện kiện toàn Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự cấp huyện (13 huyện, thị xã, thành phố đã hoàn thành việc kiện toàn Ban Chỉ đạo) và thực hiện hiệu quả Quy chế phối hợp công tác giữa cơ quan tư pháp và cơ quan thi hành án dân sự địa phương theo Quyết định số 2153/QĐ-BTP ngày 27/8/2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

4. Về luật sư và hỗ trợ tư pháp:

a) *Về lĩnh vực luật sư:* Đăng ký hoạt động 02 tổ chức hành nghề luật sư (01 Văn phòng luật sư và 01 Công ty Luật); đăng ký thay đổi nội dung đăng ký hoạt động cho 01 Chi nhánh Văn phòng luật sư; thu hồi giấy đăng ký hoạt động của 01 Chi nhánh Công ty Luật; chỉ đạo Sở Tư pháp tiếp nhận hồ sơ và đề nghị Bộ Tư pháp cấp chứng chỉ hành nghề luật sư cho 04 trường hợp và phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thẩm tra hồ sơ đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề luật sư cho 03 trường hợp.

b) *Về lĩnh vực công chứng, chứng thực:*

- Ban hành Quyết định số 04/2020/QĐ-UBND ngày 20/01/2020 ban hành quy định tiêu chí, cách thức xét duyệt hồ sơ đề nghị thành lập Văn phòng công chứng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; cho phép thành lập 01 Văn phòng công chứng (tại Quyết định số 262/QĐ-UBND ngày 17/4/2020); đồng thời, giao Sở Tư pháp xây dựng Quyết định ban hành Quy chế quản lý, cập nhật, khai thác và sử dụng Hệ thống cơ sở dữ liệu công chứng, chứng thực trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Chỉ đạo Sở Tư pháp thay đổi nội dung đăng ký hoạt động cho 04 Văn phòng công chứng; xóa đăng ký hành nghề và thu hồi thẻ công chứng viên của 02 trường hợp; đăng ký hành nghề và cấp thẻ công chứng viên cho 03 trường hợp; đăng ký hoạt động cho 01 Văn phòng công chứng; tiếp nhận hồ sơ và đề nghị Bộ Tư pháp thu hồi quyết định bổ nhiệm công chứng viên 01 trường hợp; đề nghị Bộ Tư pháp đăng ký tham dự kiểm tra tập sự hành nghề công chứng cho 07 trường hợp và tổ chức thanh tra, kiểm tra hoạt động chứng thực hợp đồng, giao dịch tại UBND các xã trên địa bàn tỉnh

c) *Về lĩnh vực đấu giá tài sản và giám định tư pháp:* Chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành văn bản đề nghị các sở, ban ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh thực hiện quy định về sử dụng Cổng thông tin quốc gia về đấu giá tài sản theo đề nghị của Bộ Tư pháp; chấm dứt hiệu lực thẻ đấu giá viên 01 trường hợp; tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thay đổi nội dung đăng ký hoạt động cho 01 trường hợp và quyết định bổ nhiệm 01 giám định viên tư pháp kỹ thuật hình sự (Quyết định số 634/QĐ-UBND ngày 29/4/2020).

d) *Về lĩnh vực hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp*: Chỉ đạo Sở Tư pháp chủ động biên soạn, phát hành 02 tập sách hỏi đáp pháp luật liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh cấp phát miễn phí cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; xây dựng Đề án hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2020-2025.

5. Về trợ giúp pháp lý (TGPL):

UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp thực hiện 136 vụ việc TGPL liên quan đến các lĩnh vực hình sự, dân sự, hôn nhân gia đình, pháp luật ưu đãi người có công cách mạng, hành chính khiếu nại, đất đai và một số lĩnh vực khác. Trong đó, có 121 vụ việc đại diện, bào chữa (Trợ giúp viên 113 vụ và Luật sư cộng tác viên là 08 vụ); 02 vụ việc đại diện ngoài tố tụng, 13 vụ việc tư vấn pháp luật. Tổng số lượt người được TGPL là 136 người; trong đó, có 07 người nghèo, 22 người có công với cách mạng, 70 người đồng bào dân tộc thiểu số, 11 trẻ em, 06 người già, 02 người buộc tội thuộc hộ cận nghèo, 04 người khuyết tật, 08 người bị buộc tội từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi và 06 đối tượng khác.

6. Lĩnh vực hành chính tư pháp:

- *Về lĩnh vực quản lý hộ tịch*: UBND tỉnh chỉ đạo Sở Tư pháp kịp thời ban hành văn bản hướng dẫn nghiệp vụ về công tác quản lý hộ tịch đối với các đơn vị hành chính được sắp xếp theo Nghị quyết 867/NQ-UBTVQH của Ủy ban thường vụ Quốc hội; tổ chức 03 hội nghị triển khai, tập huấn Hệ thống thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch của Bộ Tư pháp cho công chức làm công tác hộ tịch và thực hiện 05 đợt kiểm tra công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, sử dụng phần mềm quản lý hộ tịch.

- *Về lĩnh vực lý lịch tư pháp*: Trong 6 tháng đầu năm, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp đã tiếp nhận 3.492 yêu cầu cấp phiếu lý lịch tư pháp của công dân; phối hợp với Công an tỉnh, Trung tâm Lý lịch tư pháp quốc gia để tra cứu, xác minh tình trạng án tích, kết quả đã cấp phiếu lý lịch tư pháp cho 3.572 trường hợp (bao gồm hồ sơ từ kỳ trước chuyển sang); tiếp nhận 1.395 thông tin lý lịch tư pháp về án tích từ các cơ quan gửi đến (đã nhập vào cơ sở dữ liệu); lập 600 bản lý lịch tư pháp; cung cấp bổ sung 1.074 thông tin lý lịch tư pháp về án tích cho Trung tâm Lý lịch tư pháp quốc gia; cung cấp 57 thông tin lý lịch tư pháp cho Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố; xác minh xóa án tích 33 trường hợp được xóa án tích đương nhiên.

7. Về xây dựng và đào tạo đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tư pháp

- *Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác tư pháp*, CCTP trên địa bàn tỉnh phần lớn trẻ, có trình độ từ đại học trở lên; thường xuyên được cấp ủy đảng, chính quyền quan tâm cử đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn và lý luận chính trị.

- Công tác bổ nhiệm, luân chuyển, bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác tư pháp, CCTP được triển khai theo đúng quy định của pháp luật về công chức, viên chức và quy định của Chính phủ, Tỉnh ủy, đảm bảo tính kế thừa và gắn với vị trí việc làm; từng bước tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế, nâng cao hiệu lực, hiệu quả các cơ quan thực hiện nhiệm vụ tư pháp và CCTP.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhìn chung, trong 06 tháng đầu năm 2020; công tác CCTP trên địa bàn tỉnh luôn nhận được sự quan tâm của các cấp ủy đảng, chính quyền; các nhiệm vụ trọng tâm về công tác tư pháp, CCTP được triển khai thực hiện đồng bộ, đúng theo chương trình, kế hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, từng bước nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức nói chung và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác tư pháp nói riêng, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy các cơ quan làm công tác tư pháp và CCTP, kịp thời bảo vệ quyền con người, quyền công dân theo đúng tinh thần Hiến pháp năm 2013. Tuy nhiên bên cạnh đó, còn có một số tồn tại, hạn chế sau:

1. Nguồn lực đảm bảo thực hiện nhiệm vụ trong công tác tư pháp, CCTP tại địa phương còn hạn chế, nhất là khó khăn trong việc bố trí biên chế đối với Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố và công chức Tư pháp – Hộ tịch cấp xã trước yêu cầu về tinh giản biên chế.

2. Nhiệm vụ CCTP khá phức tạp, định hướng trong thời gian dài với nhiều chương trình, đề án, kế hoạch từ Trung ương đến cơ sở; tuy nhiên, nhiệm vụ này chưa được quy định, hướng dẫn trong các VBQPPL nên việc tổ chức thực hiện có nơi còn chậm, xem nhẹ, kém hiệu quả.

3. Việc quy định, hướng dẫn về chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức, biên chế của Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp cấp huyện và công chức Tư pháp – Hộ tịch cấp xã theo Thông tư liên tịch số 23/2014/TTLT-BTP-BNV còn hạn chế, chưa tạo cơ sở pháp lý vững chắc để các địa phương chủ động trong việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, cũng như bố trí biên chế hợp lý tại các Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp cấp huyện.

4. Các bộ luật, luật trong lĩnh vực hình sự, tố tụng hình sự mới ban hành có nhiều quy định mới, chưa được hướng dẫn kịp thời nên gây khó khăn trong quá trình thực hiện đối với các cơ quan tư pháp.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2020

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị về Chiến lược CCTP đến năm 2020; Kết luận số 92-KL/TW ngày 12/3/2014 của Bộ Chính trị về tiếp

tục thực hiện Nghị quyết số 49- NQ/TW; Chương trình số 03-CTr/BCĐCCTPTW ngày 06/10/2016 của Ban Chỉ đạo CCTP Trung ương; Chương trình số 1087-CTr/BCSĐCP ngày 22/9/2016 của Ban Cán sự đảng Chính phủ về trọng tâm công tác CCTP giai đoạn 2016 -2021; Chỉ thị số 37-CT/TU ngày 03/12/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động tư pháp và CCTP; Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 30/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thi hành pháp luật về lĩnh vực tư pháp; Kế hoạch số 03-KH/BCĐ ngày 25/4/2016 của Ban Chỉ đạo CCTP tỉnh về đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương, nhiệm vụ CCTP và hoạt động tư pháp giai đoạn 2016- 2020,...

2. Thực hiện hiệu quả công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ; tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật, nhất là phổ biến nội dung Hiến pháp năm 2013 và các bộ luật, luật mới ban hành liên quan đến công tác CCTP.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, chỉ tiêu về CCTP theo Chương trình số 1087-CTr/BCSĐCP ngày 22/9/2016 của Ban Cán sự đảng Chính phủ, Chương trình số 02 và Kế hoạch số 1446; trong đó, chú trọng thực hiện các hoạt động thanh tra, kiểm tra công tác luật sư, hỗ trợ tư pháp, hành chính tư pháp và trợ giúp pháp lý.

4. Thực hiện tốt công tác cán bộ, trong đó tập trung sắp xếp, bố trí, luân chuyển công tác phù hợp với trình độ chuyên môn, vị trí việc làm đối với cán bộ, công chức, viên chức làm công tác tư pháp và CCTP; đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức nhằm nâng cao trình độ nhận thức về lý luận chính trị và nghiệp vụ, chuyên môn đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ được giao trong lĩnh vực tư pháp và CCTP.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác CCTP 06 tháng đầu năm 2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; kính báo cáo Bộ Tư pháp./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Nội chính TU;
- Sở Tư pháp;
- VPUB: CVP, PCVP (NC), CBTH;
- Lưu: VT, NCBdv183.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Võ Phiên

